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Abstrakt: V této práci je shrnut dosavadní vývoj měření magnetického pole při fúzních výbojích v to-
kamacích. Za tímto účelem zde byly sumarizovány výsledky experimentů v oblastech polovodičových a
kovových Hallových senzorů a současný stav výzkumu Hallových senzorů pro fúzní reaktory jako jsou ITER
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1 Úvod

Termojaderná fúze je v současné době jedním s nejperspektivnějších zdrojů energie. Primárním cílem
této práce je popis měření magnetického pole při plazmových výbojích v tokamacích, což jsou zařízení, v
nichž má termojaderná fúze probíhat.

V kapitole s názvem „Problematika měření magnetického pole v tokamacích“ je diskutována idea
fenoménu termojaderné fúze, kritéria pro její úspěšné zvládnutí a úskalí s tím spojená. Jedním z těchto
problémů je i otázka magnetického udržení plazmatu při fúzním výboji mimo kontakt se stěnami tokamaku
z důvodu vysokých provozních teplot. Hlavním výstupem z této kapitoly je pochopení důležitosti znalosti
magnetického pole při fúzním výboji, seznámení se s dosavadními metodami měření magnetického pole v
tokamacích v podobě cívek a s důvody pro přijetí nového přístupu v této problematice v podobě Hallova
jevu. Zařízení využívající tento jev se nazývají Hallovy senzory. V této kapitole jsou diskutovány výhody a
nevýhody používání polovodičových Hallových senzorů, rozhodnutí přejít k senzorům kovovým z důvodu
vyšší radiační a tepelné odolnosti použitelnější pro měření magnetických polí v v moderních výzkumných
tokamacích a fúzních reaktorech. Následně je probírán design a postup výroby Hallových senzorů, jež jsou
v současné době zkoumány a nakonec je zmíněn stav současného výzkumu Hallových senzorů pro projekt
DEMO.

V následující kapitole je pak podrobněji vysvětlena fyzika Hallova jevu. Poté odvodíme analytický vztah
pro elektrické pole v Hallově senzoru za přítomnosti vnějšího elektromagnetického pole. Jsou zavedeny
pojmy jako normálový a planární Hallův koeficient a finálním produktem tohoto oddílu je analytický
vztah pro normálový Hallův koeficient, který je stěžejní pro vyhodnocování Hallova napětí jakožto funkce
magnetického pole.

Tento vzorec je poté, společně s jinými, použit v poslední kapitole pro zpracování dat z deseti experi-
mentů, jež proběhly ve Společných laboratořích pro magnetická studia na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze. Zpracování spočívalo v identifikaci normálového Hallova napětí a planárního
Hallova napětí v závislosti na magnetickém poli v rozsahu ±2,5 T pro teploty 95 ◦C, 100 ◦C a 105 ◦C
a následného vypočítání a normalizování normálového a planárního Hallova koeficientu. Tyto hodnoty
jsou poté normalizovány a graficky znázorněny v závislosti na magnetickém poli a v případě normálového
Hallova koeficientu také na teplotě. V závěru diskutujeme správnost výsledků v porovnání s již dosud
zpracovanými experimenty.
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2 Problematika měření magnetického pole v tokamacích

2.1 Termojaderná fúze

Termojadernou fúzi lze definovat mnoha způsoby. Jednou z častých definic je:

„Fúzní reakce jsou jaderné reakce mezi lehkými atomovými jádry, při kterých se uvolňuje energie.“

V této definici se objevuje pojem lehké jádro, čímž je myšleno jádro, jehož nukleonové číslo A je menší
než 56. Definice dává dobrý smysl v souvislosti s následujícím grafem (Obr. 1).

Obr. 1: Graf závislosti vazebné energie jádra BE na jeden nukleon na počtu nukleonů A v jádře. Dostupné z [1],
upraveno.

Při slučování jader se až do izotopu železa 56 uvolňuje energie. Tehdy je vazebná energie na nukleon
nejvyšší a poté už jen klesá. Termojaderná fúze je v současné době jedním z nejperspektivnějších zdrojů
energie. V principu se jedná o proces opačný k jadernému štěpení, je však energeticky mnohem výnosnější.
Podíváme-li se na rovnici reakce deuteria a tritia, která má vůči ostatním fúzním reakcím nejvyšší účinný
průřez

2
1H +3

1 H−−−−−−→ 4
2He + n + 17, 6 MeV

a na rovnici štěpení uranu 235
92 U

235
92 U + n−−−−−−→ 139

56 Ba +95
36 Kr + 2n + 200 MeV,

může se na první pohled zdát, že štěpení uranu je mnohem výhodnější. Pokud se však zaměříme na vý-
stupní energii připadající na jeden nukleon, dostaneme v případě termojaderné fúze přibližně 3, 52 MeV/nukleon

a v případě jaderného štěpení zhruba 0,85 MeV/nukleon. Tudíž z hlediska energetického výtěžku na 1 nuk-
leon je DT fúze bezmála čtyřikrát efektivnější. Jak již bylo naznačeno výše, jako předpokládané palivo
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uvažujeme deuterium a tritium. Toto rozhodnutí vyvolává otázku zdroje tritia, jelikož se na Zemi vy-
skytuje pouze zřídka. Řešením by mohlo být štěpení izotopu 6Li pomocí neutronů. Reakce by vypadala
takto:

6
3Li + n−−−−−−→ 3

1H +4
2 He + 4, 8 MeV

Neutrony potřebné pro tuto reakci lze vzít z produktu DT fúze. Tyto neutrony nelze zachytit magnetickým
polem, tedy opustí plazma. Okolo plazmatu může být vrstva 6Li těmito neutrony štěpeného.

2.2 Lawsonovo kritérium

Lawsonovo kritérium označuje jistou dolní hranici parametrů fúzního výboje, kterou musíme překročit,
abychom dosáhli termojaderné řetězové reakce s kladnou energetickou bilancí. Tuto hodnotu lze zjistit
pozorováním bilance výkonů při plazmatickém výboji. Tento vztah lze popsat jako

PL +
dWP

dt
= PH + PI , (1)

kde PL je ztrátový výkon výboje, WP je vnitřní energie plazmatu, PH je příkon z ohřevu a PI je vlastní
ohřev plazmatu. V tomto vztahu můžeme určit veličiny WP a PI .

WP =

∫
V

nkBTdV = 3NkBT, (2)

kde n je koncentrace částic v jednotce objemu, kB je Boltzmannova konstanta, T je teplota a N je počet
částic. Pro vnitřní výkon plazmatu PI platí, že přibližně pouze 1/5 lze uvažovat jako přínosnou pro ohřev
plazmatu, protože 4/5 výkonu z DT reakce odnese neutron, který nelze zachytit v magnetickém poli.

PI =
1

5

∫
V

nDnT 〈σv〉εDT , (3)

kde nD a nT jsou koncentrace deuteria, respektive tritia, 〈σv〉 je reaktivita DT reakce a εDT je energetický
výtěžek DT reakce. Jestliže budeme uvažovat, že nD = nT =

n

2
, dostaneme pro vlastní ohřev plazmatu

vztah
PI =

1

20
n2〈σv〉εDTV. (4)

Dále můžeme definovat dobu udržení energie τE jako

τE =
WP

PL
=

WP

PH + PI − dWP

dt

. (5)

Nyní už jen stačí uvážit, že k zapálení dojde v energetické rovnováze za absence vnějšího ohřevu PH a
dostaneme kritérium

PI ≥
WP

τE
. (6)

Po dosazení vztahů (2) a (4) získáme nerovnost

nτE ≥
12kBT

〈σv〉εα
, (7)

která se nazývá Lawsonovo kritérium. Zde εα je 1/5εDT . Lawsonovo kritérium je zřejmě závislé na teplotě.
V podmínkách magnetického udržení při optimální teplotě 14 keV dostaneme konkrétní hodnotu

nTτE ≥ 5, 55 · 1021 m−3 · keV · s. (8)

Po splnění této podmínky teoreticky nastane stav, kdy vlivem četnosti fúzních reakcí není třeba dodávat
další energie pro udržení teploty plazmatu. Zařízení, jež by měly umožnit kontinuální provoz fúzních reakcí
se nazývají fúzní reaktory.
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2.3 Typy fúzních reaktorů

Na základě současného stavu výzkumu se soustředíme na reaktory s magnetickým udržením. Tyto
fúzní reaktory můžeme dělit do dvou tříd. Otevřené systémy a uzavřené systémy.

2.3.1 Otevřené systémy

Otevřené systémy jsou charakterizovány takovou konfigurací magnetického pole, ve které magnetické
silokřivky nejsou uzavřené. Formulace může být poněkud zavádějící, protože ze zákona

div
−→
B = 0 (9)


[…]

Jedná se o závislost zobrazující surová data.

Obr. 58: Závislost normálového Hallova koeficientu RH

na teplotě senzoru T v magnetickém poli B = -2,5 T.
Závislost je očištěna od rušivých signálů.

V závislostech na grafech 51-58 lze vidět, že Hallův koeficient dle očekávání opravdu klesá s teplotou.
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Toto chování je vysvětleno tím, že s narůstající teplotou stoupá také počet volných nosičů náboje ve
vodivostním pásu a normálový Hallův koeficient podle vztahu (114) s hustotou volných nosičů klesá. Za
povšimnutí stojí, že asymetrie stejně jako u závislostí na magnetickém poli (Obr. 38-43) způsobuje u
hodnot normálového Hallova koeficientu výrazné fluktuace. Podobně jako u závislosti na magnetickém
poli, i zde můžeme sjednotit závislosti na teplotě pro jednotlivá magnetická pole do souhrnných grafů a
blíže pozorovat vliv přítomnosti asymetrie v podobě planárního Hallova napětí Upl.

Obr. 59: Závislost normálového Hallova koeficientu RH

na teplotě senzoru T pro kladné hodnoty magnetického
pole B. Jedná se o závislost zobrazující surová data.

Obr. 60: Závislost normálového Hallova koeficientu RH

na teplotě senzoru T pro kladné hodnoty magnetického
pole B. Závislost je očištěna od rušivých signálů.

Obr. 61: Závislost normálového Hallova koeficientu RH

na teplotě senzoru T pro záporné hodnoty magnetického
pole B. Jedná se o závislost zobrazující surová data.

Obr. 62: Závislost normálového Hallova koeficientu RH

na teplotě senzoru T pro kladné hodnoty magnetického
pole B. Závislost je očištěna od rušivých signálů.

Podle očekávání normálový Hallův koeficient klesá s absolutní hodnotou magnetického pole B.

4.2.4 Planární Hallův koeficient a závislost na magnetickém poli

Podobně jako v případě klasického Hallova napětí UH , tak i v případě planárního Hallova napětí Upl
(Obr. 28-37) byly určeny hodnoty planárního Hallova koeficientu PH . Tentokrát podle vztahu, jež vychází
z (116), kdy se budeme soustředit pouze na poslední člen

PH =
Upl
IB2

t (122)
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Vypočítané hodnoty jsme opět normalizovali podle hodnoty v B = 1 T pro jednotlivé teploty a jednotlivá
měření a následně jsme výsledky ze všech deseti experimentů sloučili do jedné závislosti. Na rozdíl od
klasického Hallova koeficientu RH jsem zde však závislost neprokládali žádnou funkcí, neboť zatím nebyl
nalezen analytický vztah pro planární Hallův koeficient PH(B) podobný vztahu (114). Výsledné závislosti
normalizovaného planárního Hallova koeficientu jsou v nálsedujících rafech

Obr. 63: Závislost planárního Hallova koeficientu PH na magnetickém poli při teplotě T=95 ◦C.

Obr. 64: Závislost planárního Hallova koeficientu PH na magnetickém poli při teplotě T=100 ◦C.
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Obr. 65: Závislost planárního Hallova koeficientu PH na magnetickém poli při teplotě T=105 ◦ C.

Z grafických znázornění závislosti planárního Hallova koeficientu PH na magnetickém poli B lze usu-
zovat na jistou formu konzistence. Záměrem zde probíraných experimentů však bylo detekovat normálové
Hallovo napětí. Planární Hallův jev byl chápán jako parazitní a byl tedy potlačován. Chyby v měření v
oblasti nízkého magnetického pole (průhyby v grafech 28-37) tedy měly vysoký vliv na hodnoty planárního
Hallova napětí Upl, tudíž i na hodnoty planárního Hallova koeficientu PH .

5 Závěr

V této práci byla nejprve představena základní idea termojaderné fúze, důvod jejího zkoumání a kritéria
pro její zvládnutí. Dále byla diskutována důležitost znalosti magnetického pole při fúzních výbojích.

V souvislosti s tím byly probírány způsoby měření magnetického pole pomocí cívek, následně pak
vysvětlen přechod k Hallovým senzorům. U těchto byl kladen důraz na princip jejich fungování, jejich
typy, design a výrobu. Dále pak byl sumarizován postupný vývoj Hallových senzorů pro fúzní elektrárny
a současný stav výzkumu v této oblasti.

V kapitole o normálovém a planárním Hallově jevu jsem s odvodil vztah pro Hallovo napětí a to jak
normálové, tak planární, z čehož jsem poté získal analytický vzorec pro normálový Hallův koeficient.

Pomocí tohoto vzorce jsem zpracoval data z deseti měření Hallova napětí na zařízení PPMS14 Matematicko-
fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Identifikoval jsme normálovou UH a planární Upl složku vý-
stupního napětí. Ze znalosti těchto závislostí jsem poté určil závislost normálového Hallova koeficientu RH
na magnetickém poli a to jak pro případ, kdy bylo výstupní napětí ovlivněné planárním Hallovým jevem,
tak pro případ, kdy bylo výstupní napětí čistě normálové. Dále jsem popsal závislost normálového Hallova
koeficientu na teplotě a stejně jako v případě závislosti na magnetickém poli jsem pozoroval asymetrii v
případě výstupního napětí ovlivněného planární složkou.

Z planární složky Hallova napětí jsem určil planární Hallův koeficient PH , který byl však zatížen příliš
velkou chybou pro vyvození jakýchkoliv dalších závěrů.

Při porovnání výsledků této práce a již proběhlých a zpracovaných experimentů lze dojít k závěru,
že v případě normálového Hallova jevu skutečně vhodné použít aproximaci dvousložkového elektronového
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plynu, přičemž vztah pro normálový Hallův koeficient, který jsem zde získal, se shoduje se vztahem již
dříve odvozeným.
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