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Vlastnosti teplotně a radiačně odolných Hallových senzorů

pro fúzní elektrárny

Bakalářská práce se věnuje magnetické diagnostice založené na Hallových senzorech pro
měření stacionárních magnetických polí v prostředí budoucích energetických fúzních
reaktorů. Obsah bakalářské práce je možno rozdělit na tři části.

První, čistě rešeršní část, poskytuje standardně zpracovaný úvod do problematiky
termonukleární fúze, stručný popis zařízení typu tokamak a úvod do problematiky
magnetických měření na těchto zařízeních. Následně je celkem přehledně a přiměřeným
způsobem shrnut aktuální stav vývoje Hallových senzorů pro tokamak ITER s výhledem na
možné přístupy k vývoji této diagnostiky pro reaktor DEMO.

Druhá část práce obsahuje detailní analytický popis galvanomagnetických jevů probíhajících
v materiálu s volnými nosiči náboje pod vlivem externího elektrického a magnetického pole.
Tato část je primárně vypracována dle monografie R.S. Popovich, Hall-effect devices,
Elsevier, 1989, ovšem na textu je patrné, že student pochopení analytického popisu a
zpracování této části věnoval značnou pozornost a nejedná se jenom o mechanický přepis či
kompilaci na základě použité literatury. Na závěr této části student dospěl k analytickému
vztahu pro Hallův koeficient za předpokladu materiálu s dvěma typy volných nosičů náboje.
Tento vztah byl následně využit v třetí části bakalářské práce.

Závěrečná třetí část práce obsahuje zpracování a analýzu dat z desíti Hallových senzorů
studovaných při magnetických polích v rozsahu -2,5 T - 2,5 T a při třech teplotách kolem 100
°C na supravodivém magnetu PPMS14. Měřené senzory jsou obdobné těm, které budou
instalovány na tokamaku ITER v rámci diagnostiky stacionárních magnetických polí a také
rozsah magnetických polí a teplot odpovídá budoucím provozním podmínkám těchto senzorů
na ITERu. Student správně identifikoval parazitní vliv planárního Hallova jevu na měřená
data a provedl numerickou korekci tohoto jevu. Dále student proložil měřenou závislost
Hallova koeficientu na magnetickém poli analytickým vzorcem odvozeným v předešlé části
práce, ověřil, že model s dvěma typy volných nosičů náboje dobře popisuje měřená data a
určil hodnoty pohyblivosti a vodivosti volných nosičů náboje. Dále student diskutuje závislost
Hallova koeficientu na teplotě, kde byl ovšem limitován zejména malým počtem a úzkým
rozsahem teplot během analyzovaného experimentu. V závěrečné části se poněkud
nadbytečně a v nepřiměřeném rozsahu věnuje analýze „parazitního“ signálu generovaného
planárním Hallovým jevem. Experiment byl koncipován tak, aby tato část signálu byla
minimální, a tedy v tomto ohledu student pracuje s daty zatíženými velkou chybou
s minimálním potenciálem přinést relevantní informaci vzhledem k tématu bakalářské práce.

Po formální stránce lze bakalářskou práci považovat za celkem kvalitně zpracovanou,
s přiměřeným rozsahem a logicky členěnou. Je zde ovšem nezanedbatelné množství
drobných překlepů či jiných formálních chyb pravděpodobně způsobených buď
nedostatečnou pečlivostí studenta, nebo časovou tísní při jejím dokončování.

Po obsahové stránce předložená práce odpovídá zadání a zcela ho naplňuje. Dle mého
názoru je nejcennější druhá část práce obsahující analytický popis Hallova jevu (Sekce 3).
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Závěrečná část obsahující analýzu experimentálních dat je také na dobré úrovni ovšem je
zde patrné poněkud menší úsilí studenta a pravděpodobně i menší časový rozsah věnovaný
této části práce.

I přes jisté menší výhrady považuji předloženou bakalářskou práci za kvalitní a navrhuji její
hodnocení stupněm výborně (A).

Otázky k zodpovězení během obhajoby:

1. Jaké je fyzikální odůvodnění normalizace Halova koeficientu využívané v sekci 4?

2. I po normalizaci je patrný nezanedbatelný rozptyl měřeného Hallova koeficientu pro 10
různých Hallových senzorů, zejména pro nižší magnetická pole do 0,5 T. Je možné vysvětlit
tento rozptyl chybou měření, nebo je spíše způsobený rozdílnými vlastnostmi jednotlivých
senzorů?

V Praze 25. 8. 2020 Ing. Ivan Ďuran, Ph.D.
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